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Lidhur me Rastin Nr. 2024/12— Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pérKlanmKosova—!
(Pala Pérgjegjése)

Faktet

. KPM me daté 21 dhjetor 2023 ka miratuar Rregulloren KPM-2023/01 pé&r Mbrojtjen ¢
Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audio dhe Audiovizuale. Kjo Rregullore ka
pér géllim mbrojtjen e fémijéve nga pérmbajtjet e programeve té cilat ndikojn€ negativisht n&
zhvillimin e tyre fizik, mendor dhe moral, mbrojtjen e fémijéve gjaté pérfshirjes sé tyre né
pérmbajtje mediale, me fokus t& veganté mbrojtjen e fémijéve t& cenueshém, si dhe ményrén
e kategorizimit, sinjalizimit dhe koh&n e transmetimit t& programeve g€ ndikojné negativisht
né zhvillimin fizik, mendor, emocional dhe moral t& fémijéve dhe t&€ miturve.

Me daté 24 néntor 2023, KPM mori Vendim gé Pala pérgjegjése t& sanksionohet me gjobé né
shumé prej pesémijé (5.000) euro pér shkelje t& nenit 4, paragrafi 1, t& Kodit t€ Etikés KKPM

2016/03.

KPM, ka béré monitorimin ex-officio t& Palés pérgjegjése pér t& vlerésuar pajtueshmériné me
Rregulloren KPM 2023/01 pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe t&€ Miturve né Shérbimet Mediale
Audio-Vizuele, lidhur me transmetimin e Prime Big Brother Vip Kosova 2 dhe t& emisionit
Big Talk pérmbajtjeve programore té& cilat mund t& jen& t& démshme pér fémijé dhe t€ mitur.
Monitorimi &shté béré pér tri (3) dité, 19, 21 dhe 22 janar 2024.

KPM né bazé t& Raportit t& monitorimit t& datés 23 janar 2024 ka gjetur se Pala pérgjegjése
me datat 19, 21 dhe 22 janar 2024 ka transmetuar “Prime Big Brother Vip Kosova 2 dhe “Big
Talk” para kohés s¢ paraparé me rregullore (nga ora 24:00-06:00) dhe nuk ka ndérmarr
veprimet teknike t& kodimit me pin/kod, ashtu si¢ &shté e pércaktuar me Rregullores KPM-

2013/01.

KPM pas t& gjeturave nga Raporti i monitorimit, me daté 25 janar 2024 i ka dérguar Palés
pérgjegjése Njoftim pér shkelje, me t& cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe i ka kérkuar
qé t& veproj né pajtim me Rregullores pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe t€ Miturve né Shérbimet
Mediale Audio-Vizuele KPM 2023/01, duke i ofruar mundésing qé brenda afatit prej tre (3)
ditésh t& pérgjigjen dhe té ofrojné sqarimet e tyre né raport me shkeljet e lartpérmendura.
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10,

KPM ka pranuar pérgjigje me daté 2 shkurt 2024 Pala pérgjegjése, pérmes té cilés thekson se
pér t& déshmuar se kemi ndérmarré t& gjitha veprimet e duhura brenda mundésive tona teknike,
éshté rasti i rubrikés apo pérmbledhjes ditore ( emisionit) t& “Big Brother Vip Kosova 27,¢
cila para hyrjes né fuqi t& rregullores s¢ re éshté transmetuar pér ¢do dité, héné e premte né
kohén 18:20 min deri 18:55 min mirépo, me hyrjen né fuqi té rregullores sé& re KPM-2023/01
pérmbledhjen ditore t& (emisionit) t& “Big Brother Vip Kosova 2”7, ¢ kemi larguar nga
transmetimi dhe skema programore me faktin qé t€ jemi ng& harmoni me rregulloren e re.
Ndérsa géshtja e transmetimit t& Prime para kohés s& paraparé me rregullore, éshté krejtésisht
céshtje teknike e cila assesi nuk varet nga wvullneti i transmetuesit dhe produksionit,
pérkatésisht nga dep. teknik i transmetuesit t€ Palés pérgjegjése, pér arsye se kéte veprim duhet
dhe mund ta marrin t& gjithg operatorét kabllor, pra pérgjegjésia e ndérmarrjes s& veprimeve
teknike t& kodimit t& Prime bije mbi gjithe OSH-t8. Kurse me p&rmendjen e emisionit Big
Talk, ju njoftojmé se emisioni né fjalé Eshté nj€ emision i réndomté si edhe t& gjitha emisionet
e tjera argétuese ( pra nuk &shté reality show ) né t€ cilin emision ftohen shumé mysafiré dhe
opinionisté, pérkatésisht njohés té miré t& show — bizit t€ cilét analizojné dhe komentojné
ngjarjet aktuale t& show bizit. Ndérkaq Prime dhe Big Talk, pér gjithé kété kohé kan& gené
emisione t& kontrolluara, t& planifikuara dhe t& menaxhuara deri né& detaje pér t&€ mos lejuar
asnjé shkelje t€ gjuhés, pérmbajtjes apo ngjashém.

KPM, ka gjetur se Pala pérgjegjése edhe pérkundér Vendimit sanksionues t& KPM-sé t& datés
24 néntor 2023 ka déshtuar t& veproj né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2023/01 pér
Mbrojtjen e Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audio dhe Audiovizuale.

Analiza ligjore

Komisioni bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, paragrafi 6, t& Rregullores p&r Mbrojtjen
e Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audio-Vizuele KPM 2023/01.

KPM bazuar n& Raportin ¢ monitorimit ka gjetur se Pala pérgjegjése ka transmetuar programe
Reality Show né ményré t& pa koduar para kohés s& paraparé me Rregulloren KPM-2023/01,
duke vepruar késhtu né& kundérshtim me nenin 7, paragrafi 6, té Rregullores KPM 2023/01 i
cili pércakton se:

“Programet e formatit shfaqgje reale televizive (reality show ose reality TV), njoftimet ¢
transmelimit té tyre, si dhe programet gé tregojné pasqyra té ngjarjeve né ato pérmbajtje,
shénohen me 18+ dhe mund té transmetohen vetém né periudhén nga ora 24:00 deri né
06:00. Ky kufizim nuk zbatohet pér pérmbajtjen e shfaqur me mbrojtje teknike (kodim me

pin).”

Transmetimi i programeve Reality Show né bazg t& nenit 7, paragrafi 6 t€ Rregullores KPM
2023/01, pa mbrojtje teknike, mund t& behet vet&€m nga ora 24 deri n€ ora 06:00 dhe se
pérjashtimisht transmetimi i kétij formati mund t& behet edhe para orés 24:00 nése zbatohen
masat mbrojtése teknike (pin/kodi). Pretendimi i Palés pérgjegjése se kodimi nuk mund té
behet nga televizioni por nga operatoret e shpérndarjes nuk paraget arsyetim t& bazuar ligjor
dhe nuk krijon hapésiré ligjore q& kéto formate t& transmetohen para kohés se lejuar, sepse
kéto formate né& parim nuk duhet t& transmetohen para orés 24:00. Transmetimi para or&s 24:00
paraget pérjashtim nga zbatimi 1 normés dhe éshté i kusht€zuar me kodimin e kanalit (mbetet
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nén pérgjegjésin e televizionit sigurimi i mekanizmave pér kodimin e kanalit, n€ t€ kundértén
pérmbajtjet e tilla nuk mund t& transmetohen para orés 24:00).

11. KPM si rrethané rénduese pér Palén pérgjegjése ka konsideruar edhe Vendimin sanksionues
té KPM-sé té datés 24 néntor 2023 pér shkelje té nenit 4, paragrafi 1, t€ Kodit t€ Etikés KKPM
2016/03, i cili edhe pérkundér kétij Vendimi ka déshtuar t& veproj né pajtueshméri edhe me
Rregulloren KPM-2023/01 pér Mbrojtjen ¢ Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale
Audio dhe Audiovizuale.

12. KPM bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala pérgjegjése ka
transmetuar programe Reality Show para koh&s s¢ kufizimit n& ményré t& pa koduar, duke
vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 7, paragrafi 6, t& Rregullores pér Mbrojtjen e
Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audio-Vizuele KPM 2023/01.

Vendim

13. Pala Pérgjegjése, sanksionohet me Gjobé né shumé prej dhjetémijé (10 000) euro, n€ pajtim me
nenin 30, paragrafi 1 pika 1.3, t& Ligjit t&¢ KPM-s&, pér shkelje t& nenit 7, paragrafi 6, (&
Rregullores pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe té& Miturve ng Shérbimet Mediale Audio-Vizuele
KPM 2023/01;

14. Pala pérgjegjése, obligohet qé n& t& ardhmen t& keté kujdes né lidhje transmetimin e
programeve t& formatit Reality pérmbajtje t€ cilat mund t& transmetohen vet€ém né periudhén
24:00 deri né 06:00 si dhe obligohet qé té ndérmarr veprimet teknike t& kodimit me pin/kod
ashtu si¢ &shté e pércaktuar me nenin 7, paragrafi 6, t& Rregullores pér Mbrojtjen e Fémijéve
dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audio-Vizuele KPM 2023/01.

15. Pala Pérgjegjése obligohet qé gjobén n& shumé prej dhjetémijé (10 000) euro e pércaktuar nga
pika 13 e kétij vendimi, ta paguajé né afat prej tridhjeté (30) ditésh nga data e pranimit t& kétij
vendimi, né xhirollogaringé e KPM-s€ numér: 1000400070001635.

16. N& rast se Pala Pérgjegjése nuk e paguan gjobén brenda afatit t& pércaktuar né pikén 15 t&
kétij vendimi, i njéjti kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t& detyrueshme
né proceduré pérmbarimore.

E drejta pér ankesé

17. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit
t& KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa b&het me shkrim
dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen nga Bordi i Ankesave
né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t¢ KPM-s&.

18. Bordi pér Ankesa do i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s¢ vendimit t&¢ KPM-s€, apo
t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes s€ vendimit.
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